CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 275/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Efetivar por Edital a contratação emergencial de professores para a Escola
Benedita Roquim, em decorrência da municipalização dessa escola estadual

JUSTIFICATIVA: Com o advento da Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional, partiu-se para o fortalecimento da descentralização do ensino,
pressuposto para reforçar o ensino fundamental de qualidade no âmbito municipal.

Combinado com a nova gestão do Governo do Estado, a municipalização da
Escola Benedita Roquim tornou-se uma realidade e agora será necessário estruturar
o corpo docente da escola para o seu regular funcionamento.

Como a realização de um concurso público demanda tempo e a contratação
de professores se apresenta como medida de emergência, venho sugerir e solicitar
ao Poder Executivo que realize a devida contratação por Edital, a fim de oferecer a
todos, de forma legal e igualitária, a oportunidade de ingressar no serviço público.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 14 de outubro de 2019.

Rodrigo Castro Villamarim (PSDB)
Vereador

Protocolo nº 714/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.